
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

건강증진과 7,372,866 7,224,013 148,853

국 491,100 749,421 △258,321

균 594,921 250,000 344,921

기 677,475 680,725 △3,250

도 757,510 725,803 31,707

시 4,851,860 4,818,064 33,796

건강 증진 6,318,452 6,242,023 76,429

국 491,100 612,021 △120,921

균 457,521 250,000 207,521

기 538,195 540,045 △1,850

도 702,174 670,187 31,987

시 4,129,462 4,169,770 △40,308

주민건강증진 활성 910,027 918,540 △8,513

기 265,973 264,573 1,400

도 86,855 86,575 280

시 557,199 567,392 △10,193

건강증진사업 265,881 277,194 △11,313

101 인건비 33,600 41,600 △8,000

04 기간제근로자등보수 33,600 41,600 △8,000

◐기간제근로자 인건비 등 33,600 41,600 △8,000

Ο4대보험 기관부담금
21,600 32,400 △10,800

Ο퇴직금 12,000 9,200 2,800

201 일반운영비 53,311 56,624 △3,313

02 공공운영비 28,735 32,048 △3,313

◐차량선박비 19,800 23,113 △3,313

지역사회 통합건강증진사업(보조) 274,270 271,470 2,800

기 137,135 135,735 1,400

도 27,427 27,147 280

시 109,708 108,588 1,120

201 일반운영비 78,670 75,870 2,800

기 39,335 37,935 1,400

도 7,867 7,587 280

시 31,468 30,348 1,120

01 사무관리비 56,670 53,870 2,800

◐일반수용비 40,150 37,350 2,800

Ο건강생활실천사업 교육자료 제작
4,000 1,000 3,000

기 2,000 500 1,500

도 400 100 300

시 1,600 400 1,200

Ο캠페인 홍보물품 구입 3,150 4,510 △1,360

기 1,575 2,255 △680
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300,000원*6명*12월

3,000,000원*4명

19,800,000원

4,000,000원

3,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

도 315 451 △136

시 1,260 1,804 △544

Ο건강계단 조성 5,000 3,840 1,160

기 2,500 1,920 580

도 500 384 116

시 2,000 1,536 464

지역사회중심금연지원서비스(보조) 184,820 184,820 0

기 92,410 92,410 0

도 18,482 18,482 0

시 73,928 73,928 0

101 인건비 24,512 28,260 △3,748

기 12,256 14,130 △1,874

도 2,451 2,826 △375

시 9,805 11,304 △1,499

04 기간제근로자등보수 24,512 28,260 △3,748

◐금연상담요원 인건비 24,512 28,260 △3,748

Ο금연상담요원 기본급
21,600 25,068 △3,468

기 10,800 12,534 △1,734

도 2,160 2,507 △347

시 8,640 10,027 △1,387

Ο연가보상비 352 632 △280

기 176 316 △140

도 35 63 △28

시 141 253 △112

201 일반운영비 111,208 107,460 3,748

기 55,604 53,730 1,874

도 11,121 10,746 375

시 44,483 42,984 1,499

01 사무관리비 95,208 91,460 3,748

◐금연지원서비스 및 홍보 물품 82,568 78,820 3,748

Ο사무용품 구입(복사용지,사무용 파일 등)
6,158 2,410 3,748

기 3,079 1,205 1,874

도 616 241 375

시 2,463 964 1,499

보건소 모바일 헬스케어 사업(보조) 72,856 72,856 0

기 36,428 36,428 0

도 7,286 7,286 0

시 29,142 29,142 0

101 인건비 56,492 57,192 △700

기 28,246 28,596 △350

도 5,650 5,720 △70
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20,000원*250장

1,800,000원*1명*12월

352,000원*1명

6,158,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

시 22,596 22,876 △280

04 기간제근로자등보수 56,492 57,192 △700

◐모바일 헬스케어사업 인건비
56,492 57,192 △700

기 28,246 28,596 △350

도 5,650 5,720 △70

시 22,596 22,876 △280

201 일반운영비 16,364 15,664 700

기 8,182 7,832 350

도 1,636 1,566 70

시 6,546 6,266 280

01 사무관리비 16,364 15,664 700

◐홍보물 구입 및 리플릿 등 제작
3,700 3,000 700

기 1,850 1,500 350

도 370 300 70

시 1,480 1,200 280

방문건강관리서비스 지원 692,492 693,472 △980

국 0 207,521 △207,521

균 207,521 0 207,521

기 36,410 36,410 0

도 25,356 25,356 0

시 423,205 424,185 △980

방문건강관리사업추진 169,292 170,272 △980

201 일반운영비 31,448 31,928 △480

01 사무관리비 16,208 16,688 △480

◐임차료 9,120 9,600 △480

Ο그룹홈 업무추진 임차(저공해)
9,120 9,600 △480

301 일반보전금 6,080 6,580 △500

11 행사실비지원금 2,330 2,830 △500

◐심뇌혈관예방관리사업 행사운영 2,330 2,830 △500

Ο고혈압 당뇨교실 간식비
1,680 1,840 △160

Ο고혈압 당뇨 체험 행사 식비
250 240 10

Ο레드서클 캠프 간식비
400 750 △350

사례관리 전달체계 개선(방문건강관리)(보조) 62,188 62,188 0

국 0 31,094 △31,094

균 31,094 0 31,094

도 6,219 6,219 0

시 24,875 24,875 0

201 일반운영비 31,632 31,632 0
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56,492,000원

3,700,000원

760,000원*1대*12월

3,000원*40명*14회

5,000원*50명

4,000원*20명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 방문건강관리서비스 지원 (단위:천원)

국 0 15,816 △15,816

균 15,816 0 15,816

도 3,163 3,163 0

시 12,653 12,653 0

01 사무관리비 31,632 31,632 0

◐일반수용비 29,232 29,232 0

Ο방문건강관리사업 홍보물 제작 및 방문건
강 관리 사업 추진 0 29,232 △29,232

국 0 14,616 △14,616

도 0 2,923 △2,923

시 0 11,693 △11,693

Ο방문건강관리사업 홍보물 제작 및 방문건
강 관리 사업 추진 29,232 0 29,232

균 14,616 0 14,616

도 2,923 0 2,923

시 11,693 0 11,693

◐위탁교육비 2,400 2,400 0

Ο방문건강관리사업 전문인력 위탁교육비
0 2,400 △2,400

국 0 1,200 △1,200

도 0 240 △240

시 0 960 △960

Ο방문건강관리사업 전문인력 위탁교육비
2,400 0 2,400

균 1,200 0 1,200

도 240 0 240

시 960 0 960

202 여비 3,000 3,000 0

국 0 1,500 △1,500

균 1,500 0 1,500

도 300 300 0

시 1,200 1,200 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

◐방문건강관리 사업 추진 0 3,000 △3,000

국 0 1,500 △1,500

도 0 300 △300

시 0 1,200 △1,200

◐방문건강관리 사업 추진 3,000 0 3,000

균 1,500 0 1,500

도 300 0 300

시 1,200 0 1,200

307 민간이전 27,556 27,556 0

국 0 13,778 △13,778

균 13,778 0 13,778
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0원

29,232,000원

0원

240,000원*10명

0원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 방문건강관리서비스 지원 (단위:천원)

도 2,756 2,756 0

시 11,022 11,022 0

01 의료및구료비 27,556 27,556 0

◐방문건강관리사업 의료 소모품 구입 27,556 27,556 0

Ο구충제 구입 7,556 0 7,556

균 3,778 0 3,778

도 756 0 756

시 3,022 0 3,022

Ο파스 20,000 0 20,000

균 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

시 8,000 0 8,000

Ο구충제 구입 0 7,556 △7,556

국 0 3,778 △3,778

도 0 756 △756

시 0 3,022 △3,022

Ο파스 0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

도 0 2,000 △2,000

시 0 8,000 △8,000

AI·IoT기반 어르신 건강관리서비스사업(보조) 352,854 352,854 0

국 0 176,427 △176,427

균 176,427 0 176,427

시 176,427 176,427 0

101 인건비 158,000 158,000 0

국 0 79,000 △79,000

균 79,000 0 79,000

시 79,000 79,000 0

04 기간제근로자등보수 158,000 158,000 0

◐AI·IoT기반 어르신 건강관리서비스 인건비 158,000 158,000 0

ΟAI·IoT기반 어르신 건강관리서비스 인건비
0 153,000 △153,000

국 0 76,500 △76,500

시 0 76,500 △76,500

ΟAI·IoT기반 어르신 건강관리서비스 인건비
153,000 0 153,000

균 76,500 0 76,500

시 76,500 0 76,500

Ο퇴직금 예치금 0 5,000 △5,000

국 0 2,500 △2,500

시 0 2,500 △2,500

Ο퇴직금 예치금 5,000 0 5,000

균 2,500 0 2,500
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1,000원*7,556갑

2,000원*10,000매

0원

0원

0원

153,000,000원

0원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 방문건강관리서비스 지원 (단위:천원)

시 2,500 0 2,500

201 일반운영비 131,164 131,164 0

국 0 65,582 △65,582

균 65,582 0 65,582

시 65,582 65,582 0

01 사무관리비 131,164 131,164 0

◐일반수용비 18,204 18,204 0

Ο홍보물 제작 등 0 18,204 △18,204

국 0 9,102 △9,102

시 0 9,102 △9,102

Ο홍보물 제작 등 18,204 0 18,204

균 9,102 0 9,102

시 9,102 0 9,102

◐급량비 0 1,000 △1,000

국 0 500 △500

시 0 500 △500

◐급량비 1,000 0 1,000

균 500 0 500

시 500 0 500

◐디스플레이형 AI스피커 임차비 0 55,800 △55,800

국 0 27,900 △27,900

시 0 27,900 △27,900

◐디스플레이형 AI스피커 임차비
55,800 0 55,800

균 27,900 0 27,900

시 27,900 0 27,900

◐임차료 56,160 56,160 0

Ο차량 임차비 56,160 0 56,160

균 28,080 0 28,080

시 28,080 0 28,080

Ο차량 임차비 0 56,160 △56,160

국 0 28,080 △28,080

시 0 28,080 △28,080

202 여비 2,000 2,000 0

국 0 1,000 △1,000

균 1,000 0 1,000

시 1,000 1,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

◐AI·IoT 기반 어르신 건강관리서비스 사업 추
진 0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

시 0 1,000 △1,000

◐AI·IoT 기반 어르신 건강관리서비스 사업 추
진 2,000 0 2,000
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0원

18,204,000원

0원

1,000,000원

0원

55,800,000원

56,160,000원

0원

0원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 방문건강관리서비스 지원 (단위:천원)

균 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

307 민간이전 61,690 61,690 0

국 0 30,845 △30,845

균 30,845 0 30,845

시 30,845 30,845 0

01 의료및구료비 61,690 61,690 0

◐디바이스 및 활동지원 의약품 구입 61,690 61,690 0

Ο활동량계 12,000 0 12,000

균 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

Ο활동량계 0 12,000 △12,000

국 0 6,000 △6,000

시 0 6,000 △6,000

Ο혈압계 0 5,000 △5,000

국 0 2,500 △2,500

시 0 2,500 △2,500

Ο혈압계 5,000 0 5,000

균 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

Ο혈당계 0 6,600 △6,600

국 0 3,300 △3,300

시 0 3,300 △3,300

Ο혈당계 6,600 0 6,600

균 3,300 0 3,300

시 3,300 0 3,300

Ο체중계 0 8,800 △8,800

국 0 4,400 △4,400

시 0 4,400 △4,400

Ο체중계 8,800 0 8,800

균 4,400 0 4,400

시 4,400 0 4,400

Ο혈당검사지 등 소모품 0 15,000 △15,000

국 0 7,500 △7,500

시 0 7,500 △7,500

Ο혈당검사지 등 소모품 15,000 0 15,000

균 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

Ο활동지원 의약품(영양제,파스 등)
0 14,290 △14,290

국 0 7,145 △7,145

시 0 7,145 △7,145
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12,000,000원

0원

0원

5,000,000원

0원

6,600,000원

0원

8,800,000원

0원

15,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 방문건강관리서비스 지원 (단위:천원)

Ο활동지원 의약품(영양제,파스 등)
14,290 0 14,290

균 7,145 0 7,145

시 7,145 0 7,145

모자보건관리지원 3,935,333 3,849,411 85,922

국 491,100 404,500 86,600

균 250,000 250,000 0

기 45,104 48,354 △3,250

도 461,101 429,394 31,707

시 2,688,028 2,717,163 △29,135

임산부 및 영유아 건강관리 40,924 46,424 △5,500

301 일반보전금 8,500 10,000 △1,500

14 기타보상금 4,500 6,000 △1,500

◐아토피,천식 안심기관 및 자조모임 운영 강
사수당 1,500 3,000 △1,500

307 민간이전 8,000 12,000 △4,000

01 의료및구료비 8,000 12,000 △4,000

◐아토피 피부염 질환자 보습제 구입
1,000 5,000 △4,000

신생아 난청 조기진단(보조) 500 500 0

기 250 250 0

도 125 75 50

시 125 175 △50

307 민간이전 500 500 0

기 250 250 0

도 125 75 50

시 125 175 △50

01 의료및구료비 500 500 0

◐신생아 난청 조기진단 500 500 0

기 250 250 0

도 125 75 50

시 125 175 △50

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원(보조) 7,534 14,034 △6,500

기 3,767 7,017 △3,250

도 1,884 2,105 △221

시 1,883 4,912 △3,029

307 민간이전 7,534 14,034 △6,500

기 3,767 7,017 △3,250

도 1,884 2,105 △221

시 1,883 4,912 △3,029

01 의료및구료비 7,534 14,034 △6,500

◐미숙아 및 선천성 이상아 의료비 지원
7,534 14,034 △6,500

기 3,767 7,017 △3,250

- 8 -

14,290,000원

1,500,000원

20,000원*50개

500,000원

7,534,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

도 1,884 2,105 △221

시 1,883 4,912 △3,029

선천성대사이상 검사 및 환아관리(보조) 10,206 10,206 0

기 5,103 5,103 0

도 2,552 1,531 1,021

시 2,551 3,572 △1,021

307 민간이전 10,206 10,206 0

기 5,103 5,103 0

도 2,552 1,531 1,021

시 2,551 3,572 △1,021

01 의료및구료비 10,206 10,206 0

◐선천성대사 이상검사 및 환아관리
10,206 10,206 0

기 5,103 5,103 0

도 2,552 1,531 1,021

시 2,551 3,572 △1,021

기저귀 및 조제분유 지원(보조) 195,000 157,000 38,000

국 97,500 78,500 19,000

도 39,000 31,400 7,600

시 58,500 47,100 11,400

308 자치단체등이전 195,000 157,000 38,000

국 97,500 78,500 19,000

도 39,000 31,400 7,600

시 58,500 47,100 11,400

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 195,000 157,000 38,000

◐저소득층 기저귀 조제분유 지원
195,000 157,000 38,000

국 97,500 78,500 19,000

도 39,000 31,400 7,600

시 58,500 47,100 11,400

출산장려금 지원 2,181,020 2,185,500 △4,480

301 일반보전금 2,181,020 2,185,500 △4,480

14 기타보상금 130,520 135,000 △4,480

◐출산축하용품(마더박스)등 지원 130,520 135,000 △4,480

Ο출산축하용품 지원 45,000 45,000 0

Ο김제사랑상품권 지원
75,000 75,000 0

Ο생애첫도장 지원 10,520 15,000 △4,480

생애초기 건강관리 시범사업(보조) 53,020 53,020 0

기 26,510 26,510 0

도 13,255 0 13,255

시 13,255 26,510 △13,255

201 일반운영비 44,720 44,720 0

기 22,360 22,360 0
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10,206,000원

195,000,000원

150,000원*300명

250,000원*300명

40,000원*263명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

도 11,180 0 11,180

시 11,180 22,360 △11,180

01 사무관리비 42,220 42,220 0

◐일반수용비 20,420 20,420 0

Ο생애초기 건강관리 시범사업 교육자료 및
홍보물품 등 제작 20,420 20,420 0

기 10,210 10,210 0

도 5,105 0 5,105

시 5,105 10,210 △5,105

◐생애초기 건강관리 시범사업 추진 차량 임
차비 19,200 19,200 0

기 9,600 9,600 0

도 4,800 0 4,800

시 4,800 9,600 △4,800

◐생애초기 건강관리 시범사업 업무추진비
급량비 2,000 2,000 0

기 1,000 1,000 0

도 500 0 500

시 500 1,000 △500

◐생애초기 건강관리 시범사업 추진 인력 피
복비 600 600 0

기 300 300 0

도 150 0 150

시 150 300 △150

02 공공운영비 1,500 1,500 0

◐생애초기 건강관리사업 태블릿 통신요금
1,500 1,500 0

기 750 750 0

도 375 0 375

시 375 750 △375

03 행사운영비 1,000 1,000 0

◐생애초기 엄마모임 강사수당
1,000 1,000 0

기 500 500 0

도 250 0 250

시 250 500 △250

202 여비 1,000 1,000 0

기 500 500 0

도 250 0 250

시 250 500 △250

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐생애초기 건강관리 시범사업 전문인력 교
육 지원 및 사업 추진 1,000 1,000 0

기 500 500 0

도 250 0 250
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20,420,000원

19,200,000원

2,000,000원

600,000원

1,500,000원

250,000원*4회

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

시 250 500 △250

301 일반보전금 1,000 1,000 0

기 500 500 0

도 250 0 250

시 250 500 △250

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

◐생애초기 엄마모임 등 자조모임 운영
1,000 1,000 0

기 500 500 0

도 250 0 250

시 250 500 △250

307 민간이전 6,300 6,300 0

기 3,150 3,150 0

도 1,575 0 1,575

시 1,575 3,150 △1,575

01 의료및구료비 6,300 6,300 0

◐사업용 의료기기 및 의료소모품 등 구입
6,300 6,300 0

기 3,150 3,150 0

도 1,575 0 1,575

시 1,575 3,150 △1,575

첫만남이용권지원(보조) 606,402 502,000 104,402

국 393,600 326,000 67,600

도 59,002 49,000 10,002

시 153,800 127,000 26,800

308 자치단체등이전 606,402 502,000 104,402

국 393,600 326,000 67,600

도 59,002 49,000 10,002

시 153,800 127,000 26,800

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 606,402 502,000 104,402

◐첫만남이용권 지원 606,402 502,000 104,402

국 393,600 326,000 67,600

도 59,002 49,000 10,002

시 153,800 127,000 26,800

한방난임치료지원사업 16,000 56,000 △40,000

307 민간이전 10,000 50,000 △40,000

01 의료및구료비 10,000 50,000 △40,000

◐모자보건 및 한방난임 치료비 지원 10,000 50,000 △40,000

Ο한방난임여성 치료비 지원
8,000 40,000 △32,000

Ο한방난임남성 치료비 지원
2,000 10,000 △8,000

행정운영경비(건강증진과) 975,620 978,420 △2,800

국 0 137,400 △137,400
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1,000,000원

6,300,000원

606,402,000원

2,000,000원*4명

1,000,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비(건강증진과) (단위:천원)

균 137,400 0 137,400

기 139,280 140,680 △1,400

도 55,336 55,616 △280

시 643,604 644,724 △1,120

인력운영비(건강증진과) 941,060 943,860 △2,800

국 0 137,400 △137,400

균 137,400 0 137,400

기 139,280 140,680 △1,400

도 55,336 55,616 △280

시 609,044 610,164 △1,120

지역사회 통합건강증진사업 인력운영(보조) 195,920 198,720 △2,800

기 97,960 99,360 △1,400

도 19,592 19,872 △280

시 78,368 79,488 △1,120

101 인건비 192,620 195,120 △2,500

기 96,310 97,560 △1,250

도 19,262 19,512 △250

시 77,048 78,048 △1,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 192,620 195,120 △2,500

◐공무직 근로자 인건비 등 192,620 195,120 △2,500

Ο기본급 169,580 172,080 △2,500

기 84,790 86,040 △1,250

도 16,958 17,208 △250

시 67,832 68,832 △1,000

204 직무수행경비 3,300 3,600 △300

기 1,650 1,800 △150

도 330 360 △30

시 1,320 1,440 △120

03 특정업무경비 3,300 3,600 △300

◐대민활동비 3,300 3,600 △300

기 1,650 1,800 △150

도 330 360 △30

시 1,320 1,440 △120

사례관리 전달체계 개선 인력 운영(보조) 274,800 274,800 0

국 0 137,400 △137,400

균 137,400 0 137,400

도 27,480 27,480 0

시 109,920 109,920 0

101 인건비 270,585 270,500 85

국 0 135,250 △135,250

균 135,292 0 135,292

도 27,058 27,050 8

시 108,235 108,200 35
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21,197,500원*8명

3,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비(건강증진과) (단위:천원)

03 공무직(무기계약)근로자보수 270,585 270,500 85

◐공무직 인건비 270,585 240,000 30,585

Ο공무직 인건비 0 240,000 △240,000

국 0 120,000 △120,000

도 0 24,000 △24,000

시 0 96,000 △96,000

Ο공무직 인건비 270,585 0 270,585

균 135,292 0 135,292

도 27,058 0 27,058

시 108,235 0 108,235

◐공무직 수당 0 30,500 △30,500

Ο급식비 0 16,800 △16,800

국 0 8,400 △8,400

도 0 1,680 △1,680

시 0 6,720 △6,720

Ο직무수당 0 13,700 △13,700

국 0 6,850 △6,850

도 0 1,370 △1,370

시 0 5,480 △5,480

204 직무수행경비 4,215 4,300 △85

국 0 2,150 △2,150

균 2,108 0 2,108

도 422 430 △8

시 1,685 1,720 △35

03 특정업무경비 4,215 4,300 △85

◐대민활동비 0 4,300 △4,300

국 0 2,150 △2,150

도 0 430 △430

시 0 1,720 △1,720

◐대민활동비 4,215 0 4,215

균 2,108 0 2,108

도 422 0 422

시 1,685 0 1,685

재무활동(건강증진과) 78,794 3,570 75,224

보전지출(건강증진과) 78,794 3,570 75,224

보전지출(건강증진과) 78,794 3,570 75,224

802 반환금기타 78,794 3,570 75,224

01 국고보조금반환금 56,080 87 55,993

◐2022년 지역사회 건강조사 이자반납
234 0 234

◐2022년 보건소 심뇌혈관 전문가 육성(FMTP)교
육 이자반납 1 0 1

◐2022년 지역 보건사업 우수사례 발굴 역량강
화 교육 14 0 14
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0원

270,585,000원

0원

0원

0원

4,215,000원

234,000원

1,000원

14,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 재무활동(건강증진과)
단위: 보전지출(건강증진과) (단위:천원)

◐2022년 지역 보건사업 우수사례 발굴 역량강
화 교육 이자반납 1 0 1

◐2022년 고위험임산부 의료비지원사업 집행
잔액 및 이자반납 1,205 0 1,205

◐2022년 청소년산모 임신출산 의료비지원사
업 집행잔액 및 이자반납 1,185 0 1,185

◐2022년 표준모자보건수첩 제작사업 이자반
납 4 0 4

◐2022년 선천성 난청검사 및 보청기지원 집행
잔액 및 이자반납 204 0 204

◐2022년 미숙아 및 선천성이상아 의료비지원
사업 집행잔액 및 이자반납

593 0 593

◐2022년 선천성 대사이상 검사 및 환아관리
집행잔액 및 이자반납 10 0 10

◐2022년 저소득층 기저귀 조제분유 지원사업
집행잔액 및 이자반납 40,477 0 40,477

◐2022년 의료급여수급권자 영유아 검진사업
집행잔액 및 이자반납 245 0 245

◐2022년 영유아 발달장애 정밀검사비 지원사
업 집행잔액 및 이자반납 724 0 724

◐의료급여수급권자 일반검진 등 지원
9,818 0 9,818

◐의료급여수급권자 일반검진 등 지원 이자
반납 261 0 261

◐의료급여수급권자 국가암검진 부정수급 환
수금 27 0 27

◐2022년 첫만남이용권 지원사업 이자 반납
990 0 990

02 시ㆍ도비보조금반환금 22,714 3,483 19,231

◐2022년 지역사회 건강조사 이자반납
47 0 47

◐2022년 고위험임산부 의료비지원사업 집행
잔액 이자반납 2 0 2

◐2022년 고위험임산부 의료비지원사업
602 0 602

◐2022년 청소년산모 임신출산 의료비지원사
업 587 0 587

◐2022년 청소년산모 임신출산 의료비지원사
업 집행잔액 이자반납 6 0 6

◐2022년 표준모자보건수첩 제작사업 이자반
납 2 0 2

◐2022년 미숙아 및 선천성이상아 의료비지원
사업 176 0 176

◐2022년 미숙아 및 선천성이상아 의료비지원
사업 이자반납 3 0 3

◐2022년 선천성 난청검사 및 보청기지원사업
61 0 61

- 14 -

1,000원

1,205,000원

1,185,000원

4,000원

204,000원

593,000원

10,000원

40,477,000원

245,000원

724,000원

9,818,000원

261,000원

27,000원

990,000원

47,000원

2,000원

602,000원

587,000원

6,000원

2,000원

176,000원

3,000원

61,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 재무활동(건강증진과)
단위: 보전지출(건강증진과) (단위:천원)

◐2022년 선천성 난청검사 및 보청기지원사업
이자반납 1 0 1

◐2022년 선천성 대사이상 검사 및 환아관리
이자반납 3 0 3

◐2022년 저소득층 기저귀 조제분유 지원사업
16,105 0 16,105

◐2022년 저소득층 기저귀 조제분유 지원사업
이자반납 86 0 86

◐2022년 의료급여수급권자 영유아 검진사업
30 0 30

◐2022년 의료급여수급권자 영유아 검진사업
이자반납 2 0 2

◐2022년 영유아 발달장애 정밀검사비 지원사
업 90 0 90

◐2022년 영유아 발달장애 정밀검사비 지원사
업 집행잔액 이자반납 1 0 1

◐의료급여수급권자 일반검진 등 지원
1,228 0 1,228

◐의료급여수급권자 일반검진 등 지원 이자
반납 33 0 33

◐의료급여수급권자 국가암검진 부정수급 환
수금 6 0 6

◐2022년 첫만남이용권 지원사업 이자 반납
160 0 160

- 15 -

1,000원

3,000원

16,105,000원

86,000원

30,000원

2,000원

90,000원

1,000원

1,228,000원

33,000원

6,000원

160,000원


